¹¹ See F. Retucci 2014, 72, fn. 7 and T. Jeschke 2009. See as well M. Perrone and F. Retucci 2017, 15*–58*, where the editors working with Book I show that the majority of the manuscripts we have for Book I contain the so-called *B* redaction and not the *A* redaction.

¹² This manuscript is described in F. Retucci 2012, 26*–27*. Book III: ff. 89ra–129ra.

¹³ This manuscript is described in F. Retucci 2012, 30*–31*. Book III: ff. 102ra–149vb.

¹⁴ This manuscript is described in T. Jeschke 2012, 24*–25*. Book III: ff. 9ra–146ra.

¹⁵ This manuscript is described in T. Jeschke 2012, 25*–26*. Book III: ff. 1ra–60vb.

¹⁶ This manuscript is described in J. Koch 1927, 52–53. Book III: ff. 4ra–65va.

¹⁷ This manuscript is described in J. Koch 1927, 54–55. It contains Book III, dd. 23 to the end.

Quaestio 1: Utrum indigeamus habitibus

1. CUM VERO SUPRA HABITUM SIT ETC. Distinctio 23a. Circa distinctionem istam quaeritur de tribus: primo de habitibus in generali; secundo de fide in speciali; tertio de formatione et informitate fidei. Circa primum quaeruntur duo. Primum est

5 Utrum indigeamus habitibus.

2. ET VIDETUR QUOD NON quia actus praecedentes habitum sunt in omnibus similes actibus sequentibus ipsum (C 89vb) nisi quoad facilitatem; sed propter hanc non indigemus habitibus; ergo nullo modo. Maior patet ex secundo *Ethicorum* ubi expresse dicitur quod actus praecedentes habitum et generantes ipsum similes sunt actibus qui post habitum generatum eliciuntur, nisi quod signum generati habitus est sentire in opere delectationem quae fit propter facilitatem et connaturalitatem actus. Minor declaratur, quia difficultas actus facit ad meritum, facilitas autem minuit. Ergo si habitus facit solum facilitatem in actum, plus nocet quam profit. Si autem dicatur, sicut et consuetum est dici, quod difficultas ex parte operis auget meritum, et hanc non tollit habitus, difficultas vero ex parte operantis non auget sed minuit, et hanc habitus tollit—CONTRA: secundum sententiam domini (F 1v) Mar. XII et Luc. XXI vidua quae posuit duo minutu in gazophilatio plus meruit quam divites qui magna dederunt quia difficilis fuit sibi illud modicum ponere quam divitibus multum. Constat autem quod haec difficultas (E 40ra) non fuit ex genere operis sed (D 35ra) ex conditione operantis, quia pauper erat. Ergo talis difficultas auget meritum.

3. Item potentiae rationales perfectiores sunt naturalibus; sed potentiae naturales non indigent habitibus, nec propter actum nec propter facilitatem seu modum; ergo nec rationales.

4. IN CONTRARIUM EST quia habitus est quo quis bene vel male disponitur ad se vel ad alterum, ut dicitur quinto *Metaphysicae*; sed eo quo bene disponimur indigemus; ergo saltem bonis habitibus indigemus.

5. RESPONSO. Circa quaestionem istam videnda sunt tria. Primum est: Cum “habitus” multipliciter dicatur in quo sensu nunc accipiatur “habitus”? Secundum

9–11 actus praecedentes … generalitatem actus] ARISTOTELES, *Eth. ad Nic.* II.3 1104b5–6 (Ar. lat. 26.3 398). 25–26 habitus … alterum] ARISTOTELES, *Met.* V.20 1022b10–11.

2 sit] est C || Distinctio] istam add. F 2–3 distinctionem istam] quam F 3 in speciali] specialiter B 4 et] vel B || informitate] informatione F 7 ipsum] om. BF || sed propter] secundum autem E 8 non] ideo(!) E || indigemus] in (se dicitur quod actus praecedentes habitum add. sed exp.) digemus E || secundo] eh add. sed ras. D 9 dicitur] dicit B 10 habitum generatum] generationem habitus B || nisi quod] ubi B 11 sentire] in marg. fientem add. D fientem EF || delectationem] dilectionem F || connaturalitatem] generalitatem AC 12 declaratur] probatur F || actus] om. B || meritum] sup. l. meritum(?) add. sed ras. F || autem] om. DE 13 facilitatem] et connaturalitatem add. DE || actum] actu ACF || profit] proficit B 14 sicut] sic E 15 auget] meritum add. F 16 domini] magni add. F 16–17 Mar. XII et Luc. XXI] om. BF 17 vidua] pauper add. B || posuit] ponit DE || duo] aera add. F || plus] a add. sed exp. D 18 magna] magis F || fuit] sup. l. secundum add. sed ras. F 19 fuit] ex parte (sed ras.) haec non sint add. D || genere] parte DE vel genere add. sub. l. D 22 potentiae¹] in marg. D om. E 23–24 ergo nec rationales] om. F 24 nec] ut ante corr. D ut E 25 ad¹] a F 26 vel] sup. l. F || alterum] eorum(?) add. sed exp. D || disponimur] disponuntur ante corr. D disponuntur E 28 Cum] sup. l. quod add. sed ras. D quod E 29 dicatur] habitus add. B || accipiatur] homo add. sed ras. D homo add. E || habitus] om. B

- 30 est: Propter quid ponendi sunt habitus? Tertium est: Quid sit habitus Utrum proprie
sit res (C 90ra) vel modus rei?

art. 1: In quo sensu nunc accipiatur “habitus”?¹⁸

6. QUANTUM AD PRIMUM sciendum est quod “habitus” dicitur tripliciter. Uno modo est postpraedicamentum; alio modo praedicamentum; tertio modo est determinata species Qualitatis. Quod patet sic. (F 2r) “Habitus” enim ab habendo dicitur; ab eo autem quod est habere nomen “habitus” duplicitate derivatur. Uno modo secundum quod homo vel quaecumque alia creatura dicitur rem aliquam habere. Alio modo secundum quod aliqua res aliqualiter se habet (puta bene vel male) secundum seipsam vel in respectu ad aliam.

- 40 7. “Habitus” vero primo modo dictus est postpraedicamentum, quia se extendit ad res diversorum praedicamentorum, dicitur enim homo habere manum (quod pertinet ad praedicamentum Substantiae), quantitatem vel albedinem (quod pertinet ad alia duo praedicamenta), et dominus dicitur habere servum (quod pertinet ad praedicamentum Relationis), et homo vestem vel anulum (quod pertinet ad Habitum—qui est 45 speciale praedicamentum, ut statim infra dicetur). Omnes enim modi quibus una res dicitur aliam habere reducuntur ad tres, quia quod habetur vel habetur per modum accidentis inhaerentis, et istud se extendit ad res plurium praedicamentorum, vel per modum correlativi, et istud potest reduci ad praedicamentum Relationis, vel per 50 modum ornatus, et istud cum non reducatur ad aliud praedicamentum facit speciale praedicamentum per se quod vocatur Habitus ut cum dicitur homo armatus vel vestitus vel aliquid huiusmodi.

¹⁸ Art. 1 is verbatim (with minor variation) in *Sent. C III*, d. 23, q. 1, Venice 1571, ff. 252ra–b, nn. 7–8 and *TDH* q. 1, ed. Takada, 12–14 (with two larger omissions from the latter noted below).

33 tripliciter] *TDH* q. 1, ed. Takada, 12, omits the first sense and so has “dupliciter” rather than “tripliciter”. 33–35 Uno modo … sic] *om.* *TDH* q. 1, ed. Takada, 12. 35–39 habitus … ad aliam] THOMAS DE AQUINO, *ST I-II*, q. 49, a. 1, ed. Leonine: “… habitus ab habendo est sumptum. A quo quidem nomen habitus dupliciter derivatur, uno quidem modo, secundum quod homo, vel quaecumque alia res, dicitur aliquid habere; alio modo, secundum quod aliqua res aliquo modo se habet in seipsa vel ad aliquid aliud.” 44–45 homo … dicetur] *om.* *TDH* q. 1, ed. Takada, 12.

30 Propter] ad *add. sup. l.* C || quid¹] quod (secundum *sed exp.*) E || est] *om.* F || Quid sit habitus] *om.* A || Utrum] habitus *add.* A 31 vel] tantum *add.* DEF || rei] *om.* BF 33 sciendum est] dicendum B || est] *om.* A || tripliciter] *d praem. sed exp.* C et *add.* B || Uno] primo A 34 est] *om.* A || postpraedicamentum] praedicamentum A || praedicamentum] postpraedicamentum A 35 species] *in marg.* D 36 est] *om.* F 37 alia] *in marg.* D *om.* E || dicitur rem] *in marg.* D *om.* E || aliquam] aliam CDE 39 vel] *om.* F 40 vero] *om.* A ergo BF 42 albedinem] qualitatem B quod pertinet ad praedicamentum substantiae quantitatem vel albedinem *add.* DE *sed ras.* D 44 anulum] habere *add.* C || ad] praedicamentum *add.* B || Habitum] habitus B || qui] quod F 45 modi] *in marg.* m ante corr. C 46 dicitur] se habere ad *add.* C || habere] *om.* C || quia] illud *add.* B || per modum] per modum *add.* DE *sed ras.* D 47 istud] illud F 48 istud] illud F 49 istud] illud F 50 vocatur] dicitur B *prae add. sed exp.* C || homo] *sup. l.* D *om.* CE 50–51 armatus … huiusmodi] vestitus armatus vel huiusmodi A vestitus armatus vel habitus C 50 vel] *om.* E 51 vestitus] *sup. l.* D || vel aliquid] et DE || aliquid] *om.* F

55 **8.** “Habitus” autem secundo modo acceptus—scilicet prout aliqua res dicitur se habere bene vel male ad se vel ad alteram—est species Qualitatis, quae dicitur habitus vel dispositio. (F 2v) Differt autem “habitus” sic dictus ab aliis duobus primis modis, quia “habitus” primo et secundo modo non dicitur (C 90rb) ipsa res quae habetur sed solum habitudo habitis ad illud quod habetur; sed in tertio modo “habitus” primo et principaliter dicitur illa (B 128rb) res quae habetur secundum quod habens (A 108ra) dicitur aliqualiter se habere—puta bene vel male.

60 **9.** Et sic definit PHILOSOPHUS habitum quinto *Metaphysicae*—quod habitus est dispositio secundum quam disponitur aliquid bene vel male secundum se vel secundum aliud. Et secundo *Ethicorum* dicitur quod potentia est qua possumus, habitus quo bene vel male possumus.¹⁹ Et in hoc sensu loquimur de habitu nunc quaerendo Utrum indigeamus habitibus.

65 **10. [Additio P, f. 116va]** Secundum tamen COMMENTATOREM quinto *Metaphysicae* respectus seu habitudo quae facit praedicamentum Habitus est habitudo <consistens in> hoc quod est habere aliquid, sicut “contentum habet continens,

¹⁹ At this point *TDH* q. 1 and *Sent. C* III, d. 23, q. 1 close off the body of the question with the following (*TDH* q. 1, ed. Takada, 14–15 and *Sent. C* III, d. 23, q. 1, Venice 1571, f. 252rb, nn. 8–9): “Alio modo definitur sive (seu *TDH* q. 1) describitur a Commentatore tertio De anima quod habitus est quo quis potest uti cum voluerit. Et idem vult beatus Augustinus libro De bono coniugali dicens quod habitus est quo aliquid (aliquis *TDH* q. 1) agitur cum opus est. <n. 9> Hiis suppositis dicendum est ad quaestionem quod in nobis sunt aliqui habitus et indigemus aliquibus eorum, scilicet bonis, et oppositi sunt possibles. Quod patet dupliciter secundum duas descriptiones datas de habitibus. Ex prima sic. Potentia quae est indifferens ad actum bonum et (vel *TDH* q. 1) malum indiget aliquo determinante ipsam ad actum bonum; sed in nobis sunt plures potentiae quae de se sunt indifferentes ad actum bonum vel malum, sicut intellectus de se est indifferens ad intelligere <p. 15> verum vel falsum quorum unum est bonum intellectus, scilicet verum, aliud malum, scilicet falsum; et (*om. Sent. C*) voluntas etiam necnon et (*om. Sent. C*) appetitus sensitivus indifferenter se habent ad appetere bonum vel malum; ergo tales potentiae indigent aliquo determinante ipsas ad actum bonum. Hoc autem facit habitus bonus. Ergo bonis habitibus indigemus. Et per consequens probatur quod habitus mali sunt possibles quia opposita nata sunt fieri circa idem nisi alterum insit a natura; sed habitus boni non insunt nobis a natura; ergo mali possunt inesse. Ex secunda patet idem sic. Omnis potentia quae in actu suo potest pati difficultatem indiget aliquo facilitante ipsam ad actum; sed plures potentiae sunt in nobis quae in actibus suis possunt pati difficultatem, ut dicit Philosophus septimo *Ethicorum* de continente qui cum difficultate prosequitur bonum rationis imminentie passione; ergo tales potentiae indigent aliquo facilitante ipsas ad actum. Hoc autem facit habitus, ut patet ex secunda eius descriptione. Ergo etc.”

58 puta bene vel male] *om. TDH* q. 1, ed. Takada, 13–14, and adds: “Et sic patet primum. Quantum ad secundum sciendum quod cum idem importetur per nomen et definitio, quia definitio est ratio quam significat nomen, ut dicitur quarto *Metaphysicae*, ideo ad sciendum quid importatur nomine habitus, videnda est eius definitio seu descriptio. Definitur <p. 14> autem aut describitur habitus duplicitur.” **59–61** habitus … aliud] ARISTOTELES, *Met.* V.20 1022b10–11. **61–62** potentia … possumus] ARISTOTELES, *Eth. ad Nic.* II.5 1105b24–28. **66–71** contentum … Habitus] AVERROES, *Comm. Met.* V.23, Iuntina VIII, 135vaH-I.

52 scilicet] *om. B* sed *sed exp. D* **53** se] ipsam *add. A* **56** *sed²*] secundum quam F **56–57** in tertio … habitus] habitus dictus tertio modo A **58** quod] quam ABF || aliqualiter] de aliquo modo B **60** aliquid] quis A || secundum se] sed solum E || *vel²*] *sup. l. D om. E* **61** secundum] *om. F* || est] *om. A* || possumus] est *add. F* **62** habitus] vero *add. B* || loquimur] loquitur CF **63** indigeamus] indigemus B || habitibus] *om. B* **66** consistens in] consequens P

70 sicut animal habet cutem et arbores habent cortices, et hoc est praedicamentum Habitus. Cyphum autem habere aquam et civitatem habere homines e converso, scilicet secundum quod continens habet contentum, et secundum hunc modum locus habet locatum, et hoc est praedicamentum Ubi. Et universaliter respectus in hoc praedicamento est conversus illi quae est in praedicamento Habitus.”

11. Et sic patet primum.

art. 2: Propter quid ponendi sunt habitus?

75 12. QUANTUM AD SECUNDUM dicendum quod habitus requiritur propter indeterminationem rei quae ad alteram disponitur. Cuius ratio est, quia, sicut patet ex dictis, habitus est quo quis disponitur bene vel male. Ubi ergo ex natura rei non est aliqua indifferentia ad bene vel male, sed est unus determinatus modus, ibi non est necessarius habitus. Et e contrario, ubi est ex natura rei indifferentia ad bene vel male, ibi necessarius est habitus ad ponendum determinatum modum. Nunc est 80 ita quod potentiae rationales in nobis non sunt ex natura rei determinatae ad unum modum (F 3r) secundum bene vel male, sed habent multam indifferentiam. Potest enim intellectus intelligere vere et false et voluntas appetere bene et male. Propter quod in potentiis rationalibus, sive sint rationales per essentiam sive per participationem, indigemus habitibus ad determinandum per habitum hanc indifferentiam. 85 Determinat autem habitus in quantum inclinat potentiam ad determinatum modum, ad bene si sit bonus, ad male si sit malus. Et hoc est quod dicit PHILOSOPHUS secundo *Ethicorum* ponendo differentiam inter habitum et potentiam, ubi dicit quod secundum habitus dicimur boni vel mali, secundum potentias vero non.

13. [Additio P, f. 116vb]²⁰ Ex quo satis potest consequenter deduci, ut dicunt, 90 quod in intellectu respectu principiorum non est forte necessarium ponere habitum, quia intellectus est determinatus respectu illorum, cum quasi naturaliter veniant ad mentem (quarto Metaphysicae) et sint sicut locus ianuae respectu <forum>

²⁰ Vide Koch 1927, 43: “Wir haben aber auch ein zweites Zeugnis dafür, daß die obigen Ausführungen wirklich im Text des Durandus gestanden haben. Bernardus Lombardi zitiert in III Sent. Lect. 12 die ersten Worte und verweist für den Rest auf Durandus selbst. ‘Patet ergo ex hiis dictis, quare in potentiis naturalibus non ponuntur habitus, in rationalibus vero ponuntur, sic quod in virtutem cadant respectu aliquorum actuum, sed non respectu omnium, quod dico pro tanto, quia intellectus respectu primorum principiorum saltem non habent istam indifferentiam; et ideo amplius esset dicendum, sed sufficit. Vide Durandum.’”

88 secundum habitus ... vero non] ARISTOTELES, *Eth. ad Nic.* II.5 1106a8–12. 90 in intellectu ... habitum] Cf. *TDH* q. 4, a. 8, ed. Koch. 92 quarto Metaphysicae] ARISTOTELES, *Met.* IV.3 *passim*.

74 secundum] secundum add. sed exp. E || dicendum] sciendum est F est add. C 74–
75 propter indeterminationem] om. B 77 aliqua] om. B || indifferentia] differentia(!)
A 78 habitus] ad ponendum modum add. A 78–79 Et ... determinatum] hom. A 79
determinatum] declaratum B 80 sunt] om. F || ex natura rei] om. A 81 vel] et F 82 et
voluntas appetere] in marg. D a propositione E a propositione add. sed exp. D || et³] vel B
sup. l. vel add. sed ras. D || male] semper add. DE sed ras. D 83–84 per participationem]
in marg. D propter comparationem E propter comparationem add. sed ras. D 84 indigemus]
ab add. D ad add. E 84–85 ad determinandum ... habitus] hom. B 84 per] sup. l. F ||
hanc] in marg. haec add. sed ras. D ad add. E 85 autem] eam add. D omnes add. E 88
habitus] habitum B 92 forum] foris P

in domo: “in foribus autem quis delinquet” (secundo *Metaphysicae*). Quasi dicat: nullus! Et hoc maxime intelligendum est de primis principiis simpliciter in terminis entis quantum ad speculabilia; de agibilibus etiam forte non minus, quia semper ad optima deprecatur ratio. Unde continentis et incontinentis rationem laudamus (in fine primi Ethicorum). Ex hoc etiam forte deducitur consequenter secundo: quod in potentia voluntatis non est ponendus habitus, quia non propter passiones secundum quas male <se> habere possit cum nulla passio sit in voluntate; nec propter indeterminationem quia potentialitas rationalis quia illa tollitur per intellectum ex praesentatione obiecti—obiecti autem est determinare potentiam. Et si obiciatur quod appetitus rationalis vel <imaginatio> determinat intellectum secundum PHILOSOPHUM nono *Metaphysicae* ergo non determinatur ab obiecto, dicendum quod differenter intellectus determinat voluntatem et voluntas intellectum, quia intellectus determinat voluntatem specificando actum, sed voluntas quoad exercitium actus.

14. Et sic patet secundum.

art. 3: Quid sit habitus?

15. QUANTUM AD TERTIUM dicendum est quod habitus, (D 35rb) saltem acquisitus ut excludamus (C 90va) habitum supernaturalem et infusum, non est proprie aliqua natura absoluta sed est magis modus rei vel naturae. Quod patet sic.

16. [1] Quia sicut se habet res ad rem, sic modus ad modum; sed habitus non requiritur nisi propter modum; ergo non est proprie res sed modus.

17. [2] Secundo patet idem comparando habitum corporis ad habitum animae, quia sanitas, quae est habitus corporis, non videtur secundum se esse (E 40rb) aliqua natura absoluta, sed sola commensuratio vel proportio seu determinata habitudo humorum inter se; ergo similiter videtur de habitibus animae.

93 in foribus autem quis delinquet] ARISTOTELES, *Met.* II.1 993b5 (*Ar. lat.* 25.3.1 [M] 43). **97** in fine primi Ethicorum] ARISTOTELES, *Eth. ad Nic.* I.13 1102b15. **97–106** Ex hoc ... actus] Cf. *TDH* q. 4, a. 9, ed. Koch. **98** in potentia ... habitus] Cf. *TDH* q. 4, a. 9, ed. Koch. **103** nono *Metaphysicae*] ARISTOTELES, *Met.* IX.5 1048a10–15 (*Ar. lat.* 25.3.1 [M] 184). **112–113** Quia ... modus] Cf. GUILLELMUS DE OCKHAM, *Rep.* III, q. 7, OTH VI, 202; DURANDELLUS, *Evid.* III, q. 30, ed. Stella, 904; PETRUS DE PALUDE, *Sent.* III, d. 23, q. 1, op. 4, Paris 1517, f. 117vb–118ra et op. 5, f. 118rb–vb; JOHANNES CAPREOLUS, *Def.* III, d. 23, q. 1, a. 2, ed. C. Paban and T. Pègues, 292a-b; THOMAS DE STRASBOURG, *Sent.* III, d. 23, q. 1, a. 1, Venice 1564, f. 36vb. **114–117** Secundo ... animae] Cf. GUILLELMUS DE OCKHAM, *Rep.* III, q. 7, OTH VI, 202; DURANDELLUS, *Evid.* III, q. 30, ed. Stella, 904; PETRUS DE PALUDE, *Sent.* III, d. 23, q. 1, op. 4, Paris 1517, f. 118ra et op. 5, f. 118vb–119ra; THOMAS DE STRASBOURG, *Sent.* III, d. 23, q. 1, a. 1, Venice 1564, f. 36vb. **115–117** sanitas ... inter se] Cf. ARISTOTELES, *Phys.* VII.3 246b4–6.

99 se] sic P **102** imaginatio] imaginationis P **110** et infusum] *in marg.* D *om.* E || infusum] et add. A **111** patet] quod probatur primo add. F || sic] *om.* CDE **112** Quia sicut] *in marg.* D quod sic E quod sic add. sed quod ras. D || Quia] *om.* F || sic] ita ACF se habet add. B sicut E **114** ad habitum] *repl.* B **115** videtur] est B dicitur A || esse] *om.* AB || aliqua] res vel add. A **116** sola] solum B **117** humorum] humanorum B humanorum *ante corr.* C || videtur] esse add. A

120 **18.** [3] Tertio (F 3v) idem patet specialiter de habitibus animae sic, quia ut dicitur nono *Metaphysicae* per actum intra manentem nihil alterum constituitur; sed habitus causantur per actus intra manentes, et per frequentiam actuum; ergo non est proprie res aliqua, sed modus ex tali frequentia derelictus.

125 **19.** [4] Quarto, quia illud quod acquiritur per frequentationem actuum et ammittitur per solam cessationem eorum non videtur esse res secundum se sed potius quidam modus consuetudinis; sed omnis habitus acquisitus est huiusmodi; quare etc. Minor de se patet, experimur enim quod per cessationem longam actuum amittimus habitus morales et speculativos. Maior probatur, quia quod est aliqua res secundum se numquam desinit nisi corrumpatur vel corruptione subiecti vel actione contrarii vel cessatione causae efficientis. Actus autem quorum cessatione amittitur habitus absque corruptione vel actione contrarii non sunt causa conservativa habitus, alioquin habitus non manerent in dormientibus in quibus actus cessant. Quare habitus non sunt proprie res secundum se sed quidam modi consuetudinales.

130 **20.** Debemus imaginari quod sicut equus docetur ambulare inquantum ex consuetudine sic am(F 4r)bulandi efficitur pronus ad consimiliter ambulandum, nec ex hoc efficitur in eo aliqua res absoluta sed solum talis modus (C 90vb) consuetudinalis et talis pronitas, sic ex consuetudine actuum bonorum vel malorum fit in nobis quaedam pronitas ad consimiliter agendum eo quod consuetudo inclinat quasi per modum naturae.

135 **21.** Nec propter hoc debet videri ALICUI quod habitus non sit qualitas eo quod proprie non est res sed modus rei, quia non solum Relatio et sex ultima praedamenta dicunt modos rerum immo in Qualitate et Quantitate inveniuntur aliqua

118–121 Tertio . . . derelictus] Cf. DURANDELLUS, *Evid.* III, q. 30, ed. Stella, 904; PETRUS DE PALUDE, *Sent.* III, d. 23, q. 1, op. 4, Paris 1517, f. 118ra et op. 5, f. 119ra; IOHANNES CAPREOLUS, *Def.* III, d. 23, q. 1, a. 2, ed. C. Paban and T. Pègues, 292b; THOMAS DE STRASBOURG, *Sent.* III, d. 23, q. 1, a. 1, Venice 1564, f. 36vb. **119** nono *Metaphysicae*] ARISTOTELES, *Met.* IX.8 1050a34–35. **122–131** Quarto . . . consuetudinales] Cf. DURANDELLUS, *Evid.* III, q. 30, ed. Stella, 904–905; PETRUS DE PALUDE, *Sent.* III, d. 23, q. 1, op. 4, Paris 1517, f. 118ra–b et op. 5, f. 119ra; IOHANNES CAPREOLUS, *Def.* III, d. 23, q. 1, a. 2, ed. C. Paban and T. Pègues, 292b; THOMAS DE STRASBOURG, *Sent.* III, d. 23, q. 1, a. 1, Venice 1564, f. 36vb. **132–137** Debemus . . . naturae] Cf. DURANDELLUS, *Evid.* III, q. 30, ed. Stella, 905; PETRUS DE PALUDE, *Sent.* III, d. 23, q. 1, op. 4, Paris 1517, f. 118rb; IOHANNES CAPREOLUS, *Def.* III, d. 23, q. 1, a. 2, ed. C. Paban and T. Pègues, 292b; THOMAS DE STRASBOURG, *Sent.* III, d. 23, q. 1, a. 1, Venice 1564, f. 36vb. **138–144** Nec . . . secundum se] Cf. DURANDELLUS, *Evid.* III, q. 30, ed. Stella, 905.

118 Tertio . . . animae] *hom.* B || *sic*] *om.* A || *quia ut*] *quod B* || *dicitur*] *om.* F **119** alterum] *actu A* **120** causantur] *causatur* DE || *et*] *vel ABF* || *ergo*] *habitus add.* F **122–123** actuum . . . cessationem] *in marg.* D *om.* CE **123** eorum] *eorum sed in marg.* aliquorum C || *esse*] *aliqua add.* B || *sed*] *om.* E **124** consuetudinis] *consuetudinalis* DE **125** longam] *longuam AB* **126–127** habitus . . . corrumpatur *vel*] *hom.* B **127** desinit] *esse add.* AF || *nisi*] *nec D* || *vel*¹] *vel sed nisi in marg.* D || *corruptione*] *habitum absque praem.* B || *subiecti*] *om.* B **128** *vel cessatione causae efficientis*] *om.* B || *amittitur*] *amittuntur* A **129** *corruptione*] *subiecti add.* A || *non*] *in marg.* D *om.(!)* E || *conservativa*] *in conservando A conservantia* F **130** manerent] *remanerent* DE || *Quare*] *igitur* A **131** sunt] *est F* || *secundum se*] *om.* A || *sed*] *sunt add.* DE || *modi*] *modus F* || *consuetudinales*] *consuetudines DF* **132** Debemus] *autem add.* B *ergo add.* F || *sicut*] *in marg.* ergo *add.* D *quod sicut add. sed exp.* E **133** *sic*] *om.* C || *efficitur*] *fit B* **134** *solum*] *solus DE* || *consuetudinalis*] *consuetudinis* F **135** *consuetudine*] *talium add.* B **136** *inclinat*] *se add. sed ras.* F || *quasi*] *om.* B **138** Nec] *sup. l.* *rerum add.* D *rerum E* **139** *modus*] *in marg.* *modum(?) add.* D **140** *immo*] *sed etiam B*

quae non dicunt proprie res sed modos reales, sicut numerus in Quantitate, non enim proprie est res aliqua praeter res numeratas sed est modus realis circa eas. Similiter figura quae ponitur in quarta specie Qualitatis potius est modus terminationis quantitatis quam aliqua res secundum se. Et idem est de habitu et dispositione quae sunt in prima specie Qualitatis, non enim sunt nisi quaedam pronitas et quidam modus se habendi bene vel male in se vel ad alterum. Et hoc expresse videtur dicere PHILOSOPHUS septimo *Physicorum* ubi probat quod alteratio non est ad qualitates primae speciei, scilicet ad habitum et dispositionem. Dicit enim sic: “virtus omnis et malitia ad aliquid sunt. Sanitas quidem calidorum et frigidorum (F 4v) commensuratio quaedam est aut eorum quae infra sunt ad continens.” Idem intelligendum de habitibus animae. Unde concludit: “quoniam igitur malitiae et virtutes sunt ad aliquid, <haec> autem neque <generationes sunt neque> ipsorum <generatio> neque alterationes omnino.” Praedicamenta enim non distinguuntur secundum rem et modum neque secundum rem sed secundum formam praedicandi. Et ideo omne illud secundum quod subiectum disponitur aliqualiter ad se vel ad alterum, sive sit res proprie sive modus rei, dicitur qualitas, quia facit subiectum suum aliquale. Et similiter omne illud quod denominat subiectum suum aliquantum vel aliquotum dicitur quantitas—esto quod quandoque non sit proprie et secundum se res, sicut dictum est de numero.

160 Ad argumenta principalia

22. Ad primum argumentum dicendum (C 91ra) quod propter facilitatem et determinationem potentiae ad certum modum indigemus habitibus. Et cum dicitur quod facilitas minuit meritum, dicendum quod non est verum de facilitate quae est ex parte operantis et quam ponit habitus—immo auget supposita aequalitate operis, quia (B 128va) auget voluntarium. Sed facilitas operis minuit et difficultas auget ceteris paribus. Et quod opponitur de vidua quae plus meruit dando duo

146–153 Et hoc … omnino] *Cf.* DURANDELLUS, *Evid.* III, d. 30, ed. Stella, 905; PETRUS DE PALUDE, *Sent.* III, d. 23, q. 1, op. 4, Paris 1517, f. 118rb; IOANNES CAPREOLUS, *Def.* III, d. 23, q. 1, a. 2, ed. C. Paban and T. Pègues, 292a. **149–151** virtus … continens] ARISTOTELES, *Phys.* VII.3 246b4–6 (*Ar. lat.* 7.1 266). **151–153** quoniam … omnino] ARISTOTELES, *Phys.* VII.3 246b4–6 (*Ar. lat.* 7.1 266). **161** Ad primum argumentum] *supra* n. 2.

141 dicunt] dicuntur C || modos] modi sed modos *ante corr.* C || non²] est add. sed ras. F
142 proprie est] dicitur A || aliqua praeter res] hom. A || numeratas] proprie add. A **143**
 Similiter … modus] om. B **145** nisi] om. F **146** modus] modi A || vel¹] et B || in] ad A || vel²] et B **147** quod] enim add. DE **148** est] ad primam add. B || qualitates] qualitatem B || ad²] om. DE **149** sic] om. A || virtus] om. E || omnis] om. F || et] vel B || ad] in B **150** est] om. B || sunt] aut add. ABEF || ad] aliud D aliquid F **151** intelligendum] est intentum(?) F **152** igitur] ergo ADF praeter(?) E || et virtutes] in marg. moventes(?) add. sed ras. D moventes E || sunt¹] in add. sup. l. D || ad] in B || haec] om. B horum ACDEF || autem] om. B aut F **152–153** generationes sunt neque] om. ABCDEF **153** generatio] generationes ABCDEF || omnino] omnes E **154** modum] om. F || rem²] rationem F **155** illud] sup. l. A || aliqualiter] om. C **156** sit] fuit *ante corr.* C || sive²] sit add. BCF **157** aliquale] esse quale F || illud] om. ABCF || suum²] om. BCDEF **158** dicitur] qualitas add. sed ras. D || sit] fuit *ante corr.* C **162** habitibus] virtutibus A **165** voluntarium] in marg. notabilium(?) add. sed ras. D notabilium(?) E || minuit et] meritum quia F || difficultas] aug add. sed exp. C **166** quod] ideo cum BF || quae] dedit duo minuta quod add. B **166–167** dando duo minuta] om. B

minuta quam divites qui magna dederunt—dicendum quod verum est quia sibi fuit difficilior dare illud modicum quam divitibus multum. Nec ista difficultas fuit ex conditione operantis sicut arguebatur (D 35va) sed potius ex conditione operis.

170 Paupertas (F 5r) enim non dicit conditionem personae sed dicit tenuitatem fortunae. Comparando ergo illud quod vidua dedit ad illud quod sibi remansit plus dedit quam divites quibus proportionaliter plus remansit non accipiendo solum proportionem personae ad personam, sed rei datae ad remanentem.

175 **23.** Ad secundum dicendum quod potentiae naturales non indigent habitibus nec quoad substantiam actus nec quoad modum, quia ex natura sua feruntur in actus suos solum secundum unum (E 40va) modum. Sed potentiae rationales cum sint indet(A 108rb)erminatae ad diversos modos indigent habitibus determinantibus ipsas. Nec propter hoc sunt minus perfectae quam naturales—immo perfectiores, quia haec indifferentia est radicaliter ex earum libertate et universalitate.

Quaestio 2: Utrum habitus acquisitus faciat aliquid ad eliciendum sequentem actum quoad essentiam actus vel solum quoad modum

1. Secundo quaeritur Utrum habitus acquisitus faciat aliquid ad eliciendum sequentem actum quoad essentiam actus vel solum quoad modum. ET VIDETUR QUOD sit causa eliciendi sequentem actum quoad essentiam actus, quia ex similibus actibus acquiritur habitus et acquisitus similes producit; sed habitus acquiritur ex actibus quoad essentiam actuum (C 91rb) et non ratione modi, quia actus praecedentes habitum non sunt modificati; ergo videtur quod habitus acquisitus sit causa sequentium actuum quoad essentiam eorum.

2. Item actus primus est causa actus secundi quantum ad id quod est; sed scientia, quae est habitus intellectualis, se habet (F 4v) ad scire sicut actus primus ad secundum; ergo est causa eius quantum ad id quod est. Et eadem ratio videtur esse de ceteris habitibus.

174 Ad secundum] *supra n. 3.*

167 magna] magis F || quia] quod B 168 difficilior] om. B || multum] magnum B
 169 sed] sup. l. quod add. sed exp. E 170 enim] om. B || fortunae] formae CF 171
 Comparando] operando F || dedit¹] comparatum add. F || illud²] sibi add. sed exp. E ||
 quod²] om. B sibi add. sed exp. E || sibi] sup. l. F 171–172 plus... remansit] *in marg.* A
 174 potentiae] personae F 176 solum] *in marg.* D om. CE || potentiae] om. DE personae F
 || cum] ad E || sint] ad add. DE sed ras. D 177 diversos] actus vel add. A || indigent]
 indicant E || determinantibus ipsas] qui determinant eas B || Nec] ut *ante corr.* D ut E 178
 immo] sed B 179 earum] eorum C || et] nobilitate seu add. B || universalitate] sub.
 l. B utilitate F 3 sit] sint DE || sequentem] om. BDEF || quoad essentiam actus] repl. C
 4 acquiritur] acquiruntur DE causantur F || et] qui dum est F || similes] actus add. AF
 5 quoad] quantum ad A || non] in(!) A 6 sunt] sup. l. C || acquisitus] om. DE 8
 quantum ad] quoad A 9 est] om. B 10 quantum ad] quoad A 11 esse] om. A

3. IN CONTRARIUM EST, quia secundum PHILOSOPHUM secundo *Ethicorum* potentia est qua possumus in actum, habitus vero quo bene vel male possumus; ergo si per habitum simpliciter possumus in actum quoad essentiam actus, iam non erit habitus sed potentia, et sic peribit eorum differentia.

15 4. Item ad illud solum operatur habitus propter quod indigemus habitu; sed indigemus habitu solum propter modum; unde ubi modus est ex natura potentiae determinatus, non requiritur ibi aliquis habitus, ut ostensum est in praecedenti quaestione; ergo habitus nihil facit ad actum nisi quia ponit modum.

20 5. RESPONSIOS. Circa quaestionem istam est duplex modus dicendi.

Opinio prima (Hervaei)

25 6. Unus est quod tam potentia quam habitus realiter faciunt ad eliciendum actum quoad essentiam actus et quoad modum eius ita quod utrumque est a duobus simul tamquam quolibet eorum existente imperfecto agente secundum se sed supplentibus vicem unius perfecti agentis. Tamen secundum rationem cuiusdam appropriationis potentiae attribuitur actus quoad essentiam, habitui vero quoad modum.

30 7. Primum probatur sic. Quandocumque duo principia concurrunt simul ad unum simplicem actum ita quod neutrum secundum se est sufficiens talem actum elicere (F 6r) (aut non ita perfecte) oportet quod talis actus secundum totum quod in eo est fit ab utroque et non ab uno secundum unum et ab alio secundum aliud; sed ad eliciendum actum virtuosum sequentem habitum virtutis concurrunt potentia et habitus virtuosus ita quod alterum (C 91va) istorum non sufficit sine altero ad eliciendum talem actum (vel ita perfecte); ergo actus virtuosus secundum totum quod in eo est est ab utroque simul quantum ad essentiam et modum, et non 35 a potentia secundum unum et ab habitu secundum aliud. Maior patet ratione et exemplo. Ratio est, quia in simplici non est dare unum et aliud, et ideo omne simplex secundum totum quod in eo est est ab uno tantum vel a duobus supplentibus vicem unius et non a duobus ita quod ab uno fit secundum unum et ab alio secundum

13 potentia ... possumus] ARISTOTELES, *Eth. ad Nic.* II.5 1105b24–28. **27** Primum probatur sic] Cf. HERVAEUS NATALIS, *Quodl. I*, q. 13, ed. Yamazaki, 11–13 (= Paris 1513, f. 28vb); IX, q. 4, Paris 1513, f. 161vb; III, q. 7, Paris 1513, f. 78ra–b.

12 est] arguitur F **13** actum] actu ACD || habitus] *repl.* A || ergo] igitur ABF autem E **14** erit] esset D **17** modum] solum *add. in marg.* D **18** ibi] ubi *add.* D **19** actum] actus B **22** quod] Prima opinio quae est Hervaei, Quodlibe<t> primum, quaestione <13a> *in marg.* P || habitus] habitudo F **23** utrumque] actus F **24** eorum] illorum C **25** unius] subiecti *add. sed exp.* E **26** attribuitur] *om.* F **27** sic] *om.* F || Quandocumque] quandoque AB || concurrunt] similiter *add. sed ras.* D **28** secundum] *om.* F || talem] *om.* A || actum²] illum *add.* A **29** aut] vel DE || totum] omne F **30** secundum¹] quod *add.* CDE || secundum²] quod *add.* DE **31** habitum] actus B **32** altero] alio F **33** talem] *sup. l.* F || ita] *in marg.* ista *add. sed ras.* D || ergo] quo F || actus] habitus *ante corr.* C || virtuosus] *om.* F **34** est] *om.* F **35** ab] *om.* D **36** dare] nisi *add. in marg.* D || unum] aliud F || et aliud] *om.* E || et ideo] *om.* D **37** est²] *om.* E **38** ita] fit F || secundum¹] per A || secundum²] per A

aliud. Exemplum etiam est ad hoc, quia ad actum secandi requiritur in securi
 40 durities et acuties, nec sufficeret durities sine acutie, nec acuties sine duritie, et
 certe actus secandi totus est ab utroque simul et non ab uno secundum unum et
 ab alio secundum aliud. Et sic patet maior. Minor etiam manifesta est, quia actus
 virtuosus sequens habitum est actus unus simplex aequa sicut unus alias quiscumque
 45 praecedens habitum, essentia enim actus (F 6v) et modus non sunt in actu virtuoso
 duae res sed una tantum. Ad eliciendum etiam talem actum (vel ita perfecte) non
 sufficit potentia sine habitu nec habitus sine potentia, alioquin alterum superflueret.
 Quare etc. Sic igitur potentia et habitus concurrunt ad eliciendum actum perfectum
 ita quod totus secundum essentiam et modum est ab utroque simul quia supplant
 vicem unius perfecti agentis.

50 **8.** Verumtamen secundum modum cuiusdam appropriationis potentiae attribuitur
 generatio actus quoad essentiam eius, habitui vero quoad modum. (D 35vb) Cuius
 ratio est duplex. [1] Una, quia quando duo principia concurrunt ad unum actum quo-
 rum unum supponit alterum, actus quoad essentiam appropriatur ei quod supponitur,
 quoad modum vero appropriatur ei quod supponit alterum, sicut in ipso actu modus
 55 supponit essentiam. (C 91vb) Cum ergo (B 128vb) habitus supponat potentiam
 et non e converso, ideo essentia actus attribuitur potentiae, modus vero habitui.
 [2] Alia ratio est, quia quando duo principia concurrunt ad unum (E 40vb) actum
 quorum unum est magis indeterminatum, aliud vero magis determinatum, essentia
 60 actus attribuitur per appropriationem principio magis indeterminato, modus vero
 principio magis determinato, nam in actu modus est quasi quaedam determinatio
 essentiae actus. Potentia autem est principium magis indeterminatum, habitus vero
 principio magis determinatum. Propter quod essentia actus attribuitur potentiae
 per appropriationem, (F 7r) modus vero habitui.

39–42 Exemplum ... secundum aliud] Cf. HERVAEUS NATALIS, *Quodl.* I, q. 13, ed. Yamazaki, 13 (= Paris 1513, f. 28vb): “Exemplum sensibile possumus habere de hoc, verbi gratia de duritie et figura, nam durities videtur quasi potentia quaedam secativa, figura vero est quasi habilitas ad secundum sic vel aliter; verbi gratia, figura dolabrae, figura serrae, figura terebri disponunt durum ad secundum diversis modis et ad causandum diversas sectiones.”; IX, q. 4, Paris 1513, f. 161vb: “Exemplum de praedictis possumus accipere in instrumentis artium mechanicarum ita quod accipiamus duritiem ferri pro potentia secativa, sed figurae ferrae securis et dolabrae et sic de aliis accipiamus quasi pro habitibus. Modo praedictae figurae praesupponunt duritiem et determinant ad secundum sic vel sic in quibus sectionibus sectio et modus secandi non sunt diversae res; sed durities requirunt praedicta figurae ut per quas determinetur ad sic vel sic secundum; sic etiam in potentiis indigentibus habitibus praeexigitur potentia et potentia requirit habitum determinantem et habilitantem ipsam et sic patet quod potentia et habitus distinguuntur dato quod habitus una cum potentia possit in substantiam actus.”; III, q. 7, Paris 1513, f. 78rb. **50–51** Verumtamen ... modum] Cf. HERVAEUS NATALIS, *Quodl.* I, q. 13, ed. Yamazaki, 13 (= Paris 1513, f. 29vb); IX, q. 4, Paris 1513, ff. 161vb–162ra; III, q. 7, Paris 1513, f. 78rb.

39 quia] quod E **40** acuties sine duritie] e converso F **41** certe] autem add. D || totus] om. A || et] non add. sed ras. D **44** essentia] cum A || sunt] sint A **45** eliciendum] in marg. aliquod add. sed ras. D aliquod E || etiam] sup. l. F || talem] om. F || vel] om. F || perfecte] perfectum F **46** nec] vel BF **47** habitus] actus F **48** totus] actus add. DEF **49** vicem] in marg. in esse add. sed ras. D in esse E **50** cuiusdam] om. F **51** generatio] om. E determinatio F || eius] om. A || quoad²] secundum add. B **52** Una] om. DE || quia] om. F || actum] om. F **53** appropriatur] appropriatus F **54** vero] autem A || alterum] om. A || sicut] om. CDE **55** Cum... potentiam] om. F **56** ideo] quoad add. A ita F || vero] autem add. in marg. D non E **57** quando] repl. sed ras. D **59–60** modus ... determinato] om. F **60** actu] actum E || quasi] om. F

9. Secundum hanc positionem respondeatur ad rationes in contrarium. Ad primam
 65 cum dicitur quod potentia est qua possumus, habitus vero quo bene vel male,
 DICUNT ISTI quod in actu simplici (sicut est actus virtuosus) totum (scilicet essentia
 actus et modus) est a potentia et totum ab habitu realiter, quamvis secundum
 appropriationem essentia attribuatur potentiae et modus habitui. Et cum subdicitur
 70 quod “iam habitus non esset habitus sed potentia,” DICUNT quod vere habitus est
 quaedam potentia. Unde PHILOSOPHUS tertio *De anima* et octavo *Physicorum* dicit
 quod habens scientiam per eam est in potentia accidentalis ad scire, quia cum habitus
 sit potentia accidentalis supponit aliam potentiam priorem quae verius et prius
 dicitur potentia scilicet essentialis. Et quod sic oporteat dicere probatur, quia modus
 actus ad quem facit habitus aut est idem quod essentia actus aut aliud. Si idem ergo
 75 quod est causa modi actus est causa essentiae eius. Si aliud adhuc sequitur quod
 habitus sit quaedam potentia, quia omne illud quod est principium eliciendi actum
 habet rationem potentiae, ut patet ex eius definitione. Si ergo modus sit aliud ab
 essentia actus et habitus sit principium causativum talis modi, sequitur quod habitus
 sit quaedam potentia.

64 Ad primam] *supra* n. 3. **65** potentia … male] ARISTOTELES, *Eth. ad Nic.* II.5 1105b24–28. **70** tertio *De anima*] ARISTOTELES, *De an.* II.5 417a22–30. || octavo *Physicorum*] ARISTOTELES, *Phys.* VIII.4 255a25–b23. **73–79** modus … potentia] Cf. HERVAEUS NATALIS, *Quodl.* I, q. 13, ed. Yamazaki, 6 (= Paris 1513, f. 28ra): “… quia substantia actus et modus eius aut sunt idem re aut non. Si sic sequitur quod quidquid realiter est causa unius et alterius. Sed potentia est causa substantiae actus, ergo et habitus. Si non, tunc ergo substantia actus et modus erunt duae res habentes duo principia per quorum unum habens illud est potens in unam illarum rerum et per aliud in aliam. Sed illud quo aliquid est potens est potentia. Ergo habitus erit potentia.”; Ibid., 8 (= f. 28ra–b): “… substantia actus et modus aut sunt idem re aut diversa. Si sunt idem re quidquid est causa unius et alterius realiter; sed potentia est causa substantiae actus, ergo et habitus. Si autem sunt diversae res, tunc potentia et habitus erunt diversa principia per quae possumus esse causa diversorum; sed secundum rationem quam ipsi adducunt illud quo possumus esse causa alicuius est potentia; ergo etc.”; IX, q. 4, Paris 1513, f. 161rb: “… quia iste modus aut est idem re cum actu ipso aut non. Si est idem re, sequitur quod quidquid est realiter causa unius sit realiter causa alterius, et sic adhuc stat quod habitus est causa substantiae actus. Si sint respectus diversi et habitus sit causa ipsius modi, sequitur adhuc quod habitus sit potentia, quia adveniens alicui facit ipsum posse quod prius non poterat; potentia est tale quid; ergo etc.”; Ibid.: “Quaero utrum actus et modus differant realiter an non. Si non sequitur quod illud quod realiter est causa unius etiam est causa alterius, et sic habitus est causa substantiae actus, et per consequens secundum eos habitus erit potentia. Si autem modus differat realiter a substantia actus ita quod actus et suus modus sint diversae res, ita quod per potentiam causatur actus et per habitum causatur solus modus, adhuc stat quod habitus sit potentia.”

64 positionem] opinionem BF **65** quod] *om.* C || vero] *om.* B autem F **66** sicut] sic F || est] *om.* DE || actus] *in marg.* habitus *add. sed exp.* C habitus DE **67** secundum] *repl. sed ras.* F **68** cum] *om.* F **70** quaedam] *om.* CDE || Unde] quando DE **71** accidentalis] accidentaliter B actuali F || quia] *quaero* F || habitus] *cum add.* AB cum *add. sed exp.* C **72** accidentalis] aptitudinalis AF || aliam] *scientiam add. sed exp.* D || et] per B || prius] proprius A per prius F **73** scilicet] naturalis ideo non dicitur potentia absolute sed habitus quia talis potentiae scilicet accidentalis *add. in marg.* A || essentialis] accidentalis(!) ACDE **75** eius] actus DE **76** illud] *om.* F || est] *habet* A || principium] rationem A **77** aliud] *om.* F **78** et] *om.* DE || causativum] *activum* A

80 **10.** (C 92ra) Ad secundum DICUNT quod licet habitus requiratur solum propter modum, quia tamen essentia actus et modus coincidunt in idem realiter, necesse est (F 7v) quod illud quod est causa unius sit causa alterius quamvis secundum rationem causatio actus magis approprietur potentiae, causatio vero modi habitui.

Opinio secunda (Godefridi)

85 **11.** Alius modus dicendi est quod sola potentia est causa actus quantum ad essentiam eius, habitus autem solum quoad (A 180va) modum. Cuius ratio est triplex.

90 **12. [1]** Prima talis est. Omnis potentia potest in actu sibi proportionatum absque quocumque addito quod sit ratio eliciendi ipsum; sed potentia intellectiva habet intelligere quoad essentiam actus tamquam actum sibi proportionatum; similiter potentia appetitiva habet pro actu sibi proportionato appetere quoad essentiam talis actus; ergo potentia intellectiva potest in omne intelligere et appetitiva in omne appetere quoad essentiam talium actuum absque quocumque addito quod sit ratio eliciendi tales actus. Dico autem “absque alio addito quod sit ratio eliciendi” quia potentia intellectiva vel appetitiva non potest exire in actu suum nisi remoto impedimento si quod sit et praesentato obiecto. Sed haec non sunt ratio elicativa actus sed sola potentia.

95 **13. [2]** Secunda ratio talis est. Sicut se habet potentia supernaturalis ad habitum supernaturalem, sic potentia naturalis ad habitum naturalem, vocando “habitum naturalem” habitum ex naturalibus acquisitum de quo loquimur; sed potentia supernaturalis sola est principium eliciendi actum supernaturalis quoad essentiam actus, habitus vero supernaturalis solum facit ad modum actus; ergo similiter est de

80 Ad secundum] *supra* n. 4. **88–97** Omnis … potentia] Cf. GODEFRIDUS DE FONTIBUS, *Quodl.* XIV, q. 3, PhB V, 342–3; XI, q. 4, PhB V, 23. **98–108** Sicut se … conclusio] Cf. GODEFRIDUS DE FONTIBUS, *Quodl.* XI, q. 4, PhB V, 22–24.

80 secundum] secundam C || dicunt] dicendum A || habitus] *om.* B || requiratur] requirantur *ante corr.* B referatur F **81** quia] quod E || actus] *in marg.* DE **82** illud] *sup. l.* idem *add. sed ras.* F || secundum rationem] *om.* A **83** causatio] causato B || modi] *in marg.* C **85** Alius modus dicendi est] Secunda opinio quae est <Godefridi> de Fontibus in Quoli<beto> *in marg.* P || dicendi] *om.* BCF || actus] virtuosus *add.* A **86** eius] *om.* A **88** potest] ponit F **90** quoad essentiam actus] *om.* F || tamquam actum sibi proportionatum] pro actu sibi proportionato F **90–91** similiter potentia] *om.* F **91** habet … proportionato] *om.* F **92** potest] ponit F **93** actum] accidentalium *ante corr.* D accidentalium E **93–94** absque … actus] *hom.* BF **93** quocumque] alio *add.* DE **94** tales actus] *om.* A || Dico … eliciendi] *in marg.* A || Dico] et *praem.* DE || autem] *sup. l.* tamen *add. sed exp.* E || sit] habet E || eliciendi] tales actus *add.* BF || quia] quo A **95** potest] possit A **96** si] scilicet D || et] in D || praesentato] privato B || haec] hoc ADF || sunt] est ADF || elicitiva] eliciendi F **97** actus] *om.* BF || sola] *om.* F || potentia] ergo *add. sed ras.* ergo etc *add.* F **98** talis] *om.* B || est] *om.* F || habitum] poten *praem.* *sed exp.* C **99** sic] se habet *add.* BF || habitum¹] *om.* DE **100** habitum] *om.* F non *add. sed exp.* A || ex] de F || loquimur] loquitur BC **101** principium] ad *add.* F **102** actus¹] eius CDE || ad] quoad A || ergo] quo *ante corr.* D est *add. sup. l.* D quo E || similiter] actus *add. sed exp.* C de *add. sup. l.* D actus *add.* DE

potentia naturali et habitu acquisito ex naturalibus. (F 8r) Maior patet per simile. Minor declaratur quia per solam potentiam supernaturalem, puta per potentiam consecrandi, fit actus consecrationis. Per caritatem autem, (C 92rb) quae est habitus supernaturalis, nihil fit circa praedictum actum quoad essentiam actus, sed solum apponitur modus, qui est meritorie consecrare. Quare patet minor. Sequitur ergo conclusio.

14. [3] Tertia talis est. PHILOSOPHUS secundo *Ethicorum* intendit ponere realem differentiam inter potentiam et habitum et non solum secundum rationem vel adaptationem; sed differentia quam ponit est quod potentia est per quam possumus in actu, habitus vero quo bene vel male possumus; ergo in hoc differunt (D 36ra) realiter habitus et potentia: quod potentia elicit solum actum, habitus vero solum modum, et non tantum per adaptationem, ut PRIMI DICUNT.

15. Pro hac opinione videtur multum esse textus ARISTOTELIS: quinto *Metaphysicae* et secundo *Ethicorum* in pluribus locis—si sola superficies litterae consideretur.

16. Ad argumenta quae sunt contra hanc opinionem respondetur quod primum argumentum ita est contra PRIMAM OPINIONEM sicut contra SECUNDAM, quia si nihil potest causare nisi aliquod simile ei a quo causatum est, sequitur quod habitus non potest causare promptitudinem, facilitatem vel modum in actu sequente, quia hoc non habuerunt actus praecedentes ex quibus causatus (F 8v) est habitus. Et tamen PRIMI DICUNT quod habitus causat talem modum licet non solum. Ergo argumentum ita est contra EOS sicut contra SECUNDOS. Dicendum ergo ad argumentum quod habitus non causatur ex praecedentibus actibus ratione essentiae ipsorum absolute loquendo sed propter frequentationem eorum per quam causatur in (E 41ra) appetitu quaedam dispositio per quam firmius et promptius exit in eosdem actus quantum prius, hoc enim facit circa omnem potentiam consuetudo et frequentatio actuorum.

109–114 Tertio … dicunt] Cf. GODEFRIDUS DE FONTIBUS, *Quodl.* XI, q. 4, PhB V, 24. **111** adaptationem] Cf. HERVAEUS NATALIS, *Quodl.* IX, q. 4, Paris 1513, f. 162ra: “Nam ad auctoritates Philosophi quibus videtur quod potentia causat actum et habitus modum, si essent mille potest ad omnes dici quod hoc intelligitur secundum praedictam adaptationem, non autem quin utrumque sit causa utriusque realiter loquendo, ipse enim Philosophus frequenter facit talem adaptationem in reducendo effectus ad causas.” **111–112** potentia … possumus] ARISTOTELES, *Eth. ad Nic.* II.5 1105b24–28. **117–118** primum argumentum] *supra* n. 1.

103 ex] in marg. et sup. l. D et ante corr. CD et E || naturalibus] tali post corr. sed naturalibus ante corr. C **105** consecrationis] in marg. consecratus add. D consecratus E || autem] actus F || quae] qui CDEF **106** actus] eius CDE || solum] solus CDE **109** Tertia] tertio AC ratio add. BF || est] om. B || Philosophus] in add. C **111** adaptationem] aptationem BC actus add. sed exp. E || per quam] qua F **112** in actu] om. ABF **113** quod] sed ABF || vero] non(!) DE **114** tantum] solum BF om. A **115** multum] om. F || quinto] nono DE **116** in] et BF || litterae] latere ante corr. C latere E **117** contra] circa add. C || respondet] primo add. F **118** opinionem] om. C **119** aliquod] aliud F **120** non] om.(!) B || promptitudinem] promptionem F vel add. ADF || actu sequente] actu sequentem A || sequente] om. F **121** hoc] om. A **122** talem] actu vel add. A **123** ita] in marg. D non E || Dicendum] est add. A om. D respondendum E **124** quod habitus] om. F || causatur] causantur A **126** per quam] om. F || firmius] citius BF **127** quantum] in quos BF quem E

130 **17.** Ad secundum potest dici quod in eo quod est scire sunt duo, scilicet (B 129ra) intelligere (quod pertinet ad essentiam actus) et sic intelligere, scilicet recte et infallibiliter (quod pertinet ad modum actus). Habens ergo scientiam tamquam actum primum ratione scientiae est in potentia ad scire (C 92va) qui est actus secundus, non quoad essentiam eius sed quoad modum iam dictum, et illius modi tamquam actus secundi causa est scientia tamquam actus primus.

135 **Opinio tertia (Durandi)**

140 **18.** Nunc inquirendum est quid veritatis habeat utraque opinio vel in quo deficiat. Circa quod sic proceditur, quia primo ostendetur qui et quot sunt illi modi qui reperiuntur circa actum elicitorum a potentia perfecta per habitum et secundo deducetur in quolibet illorum modorum an habitus possit causare talem modum nihil operando ad essentiam talis actus.

Opinio tertia, art. 1: Qui et quot sint illi modi

145 **19.** QUANTUM AD PRIMUM sciendum est quod triplex modus invenitur circa actum elicitorum a potentia perfecta per habitum. Unus modus est intensio in actu, actus enim sequens habitum (bonum vel malum) videtur esse intensior quam actus praecedens et generans ipsum, cuius causa postea reddetur. Alius modus est quod talis actus est praecise concors rectae rationi vel praecise discors a (F 9r) recta ratione: primum est in actu elicito a potentia perfecta per habitum virtuosum; secundum est in actu elicito a potentia disposita per habitum vitiosum; potentia autem sine habitu indifferenter elicit nunc unum nunc alterum—et hic est modus 150 de quo loquitur PHILOSOPHUS secundo *Ethicorum* dicens quod potentia est qua possumus, habitus autem quo bene vel male possumus. Tertius modus est quod actus sequens habitum faciliter elicitor et delectabilius quam actus praecedens ipsum qui elicitor a nuda potentia, ut patet similiter ex secundo *Ethicorum*. Tantum de primo.

129 Ad secundum] *supra* n. 2. 150–151 potentia … possumus] ARISTOTELES, *Eth. ad Nic.* II.5 1105b24–28.

130–131 ad essentiam … pertinent] *hom.* *sed* ad essentiam actus et similiter intelligere recte et infallibiliter *add.* *in marg.* D *hom.* E 130 et sic] *ante corr.* *sed* etiam *post corr.* C || et] etiam et etiam *add.* F || scilicet] quod est F || recte] et faciliter *add.* B 132–133 scire … quoad²] *hom.* A 133 iam] *sup. l.* F 136 habeat] habere D || vel] ut A 137 quia primo] ras. F || ostendetur] *om.* F ponetur A || sunt] sint A 138–143 et secundo … habitum] *hom.* F 139 nihil] naturaliter DE 140 talis] *om.* CDE 142 est] *om.* A 143 intensio] intentio *ante corr.* C || in actu] *om.* A 145 reddetur] *om.* A 146 praecise¹] praefixe BF praefige *ante corr.* C perfecte DE || rectae] ratione E || praecise²] praefixe BF praefige *ante corr.* C perfecte DE 146–147 recta ratione] rectitudine B rationis F 146 recta] causa(?) *ante corr.* D aliqua(?) E 148 in actu elicito] *om.* B || disposita] perfecta D || vitiosum] virtuosum F quia *add.* AF quod *add.* BDE quod *add.* *sed exp.* C 149 autem] *om.* AF || indifferenter] *om.* BF || alterum] indifferenter *add.* BF 150 potentia] *in marg.* C 151 autem] vero A est *add.* BF 152–153 actus … elicitor] *om.* DE 152 actus] actum B actum *ante corr.* C 153 ut] et hic A et BDE et *ante corr.* C || similiter] etiam F || ex] *om.* F || Tantum] Hoc tamen dictum sit A et hoc *praem.* D et *praem.* F

Opinio tertia, art. 2: An habitus possit causare talem modum

155 **20.** QUANTUM AD SECUNDUM dicendum est quod si loquimur de primo modo qui
consistit in intensione actus, sic habitus tantum facit ad essentiam actus quantum
facit ad talem modum et e converso. Quod patet breviter, quia intensio actus et
cuiuslibet formae attenditur secundum ipsam essentiam actus vel formae et non
secundum aliquid additum, (C 92vb) ut probatum fuit libro primo distinctione
160 17a. Propter quod nihil potest attingere ad talem modum quod non attingit ad
essentiam actus. Igitur quantum facit habitus ad hunc modum tantum facit ad
essentiam actus. Facit autem habitus ad hunc modum qui est intensio actus tamquam
removens prohibens, quia enim appetitus intellectivus et sensitivus feruntur in
contraria, ideo uterque remittitur in suo actu per alterum, patitur enim quilibet
165 appetitus difficultatem in actu suo ex tractu alterius in contrarium. (F 9v) Quia
igitur habitus virtuosus facit appetitum sensitivum oboedientem rationi et non
sicut prius trahentem in contrarium, ideo removet illud quod prohibebat appetitum
intellectivum ferri intense in obiectum concors rationi rectae. Et similiter habitus
vitiosus per quem appetitus intellectivus concordat appetitui sensitivo removet illud
170 quod prohibebat ne ita intense feretur in suum obiectum. (A 108vb) Propter quod
habitus tam virtuosus quam vitiosus est causa intensionis actus sicut removens
prohibens. Qualiter autem sit causa per se? Non video—nisi forte quod ratione
habitus obiectum magis apparet conveniens potentiae; in obiectum autem ostensum
sub ratione melioris et convenientioris nata est potentia ferri intensius.

159–160 libro primo distinctione 17a] DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *Sent. B* I, d. 17, qq.
3–4, ed. M. Perrone and F. Retucci; *Sent. C* I, d. 17, qq. 5–10, Venice 1571. *Vide* Solère 1997 and
Solère 2011. **165** ex tractu alterius in contrarium] Cf. *TDH* q. 4, a. 9, ed. Koch.

155 dicendum] sciendum A || est] om. F **156** tantum] om. A **157** talem] actum add. sed
exp. E **158** formae¹] actum add. B **158–159** attenditur... additum] om. A **158** attenditur]
dicitur BF || ipsam] et add. B et ante corr. C **159** secundum] sup. l. CD om. BE || aliquid
additum] aliud F || fuit] est F **160** 17a] om. F **161** actus] igitur aliquid add. F **161–**
162 facit... actus¹] hom. CDEF **161** igitur quantum] om. A || facit¹] autem add. A ||
tantum] creatum(!) B quantum add. A **162** actus¹] igitur aliquid add. A || autem] om. AF
|| qui est] sicut F || intensio] in intensione A || actus²] om. B **163** removens] removens(?)
B || quia] enim(?) intellectus add. sed ras. F || feruntur] fervunt ante corr. C **164** enim]
in A **165** tractu] contractu ADE **166** igitur] appetitus add. sed ras. F || oboedientem]
oboedire A **167** sicut prius trahentem in contrarium] in marg. C || sicut] posset add. sed
exp. C || trahentem] contrahentem A || contrarium] contrario AB contrario ante corr. C ||
ideo] non(!) D **168** rectae] in marg. ratione add. D ratione E om. F || habitus] virtuosus
add. sed ras. F **169** vitiosus per quem appetitus] hom. B || vitiosus] virtuosus A **170**
prohibebat] prohibens A prohibet F || feretur] feratur F || quod²] om. B **172** autem] aut
ante corr. C **173** potentiae] ponitur E || autem] aut C **174** sub ratione melioris] alicuius
rationis F || sub] om. CDE || est potentia ferri intensius] om. F || est] postea add. sed
exp. D

175 **21.** (D 36rb) Si vero loquamur de secundo modo sic dicendum est quod talis modus non est modus actus sed potentiae, determinatur enim potentia per habitum ad talem actum, actus autem non determinatur ad aliquem modum. Cuius ratio est, quia determinans alterum formaliter est in determinabili quod est de se indifferens, alioquin non esset determinabile sed potius esset de natura sua determinatum.
 180 Potentia autem est de se indeterminata ut tendat in obiectum concors rationi vel discors a ratione. Nullus autem actus deliberatus est sic indifferens sed necessario est determinatus ad alterum, (F 10r) ut patuit in secundo libro. Ergo modus qui consistit in tali determinatione est modus potentiae (C 93ra) et in potentia quae determinatur ad talem actum et non est modus actus vel in actu. Et ita falsa est
 185 imaginatio illa qua creditur quod habitus ponat hunc modum in actu—quoniam potius habitus ponit hunc modum in potentia vel est ipse modus. Propter quod nulla est quaestio querere an illud quod facit ad talem modum faciat ad (E 41rb) essentiam actus, cum supponatur quod talis modus sit in actu vel aliquid ipsius actus—quod est falsum. Sed est solum in potentia tamquam inclinans et determinans eam ad
 190 talem actum. Et sic habitus facit ad actum per modum inclinantis et determinantis potentiam solum.

195 **22.** Si autem loquamur de tertio modo qui est pronitas et facilitas eliciendi actum, sic utraque opinio praecedens deficit quae aestimat quod iste modus sit ipsius actus vel in actu causatus ab habitu solo secundum SECUNDAM OPINIONEM vel ab habitu et potentia simul secundum PRIMAM. Hoc autem non est verum, talis enim modus qui est pronitas sive facilitas non est modus actus sive in actu sed est modus potentiae, licet in habi(B 129rb)tudine ad actum ita quod cum dicitur quod habitus est quo faciliter elicetur actus, haec facilitas non est modus actus sed agentis, quem ponit habitus formaliter in potentia. Quod patet dupliciter. [1] Primo quia facilitas potentiae in actum suum quae est per (F 10v) naturam in illis in quibus est appetitus sensitivus sine intellectivo (ut sunt bruta animalia) vel intellectivus sine sensitivo (ut sunt angeli) est in hominibus in quibus est uterque appetitus per habitum superadditum potentiae, licet non sit tanta. Sed prima facilitas est naturalis modus vel conditio potentiae et non actus. Ergo et in nobis. [2] Secundo quia actus

182 secundo libro] Durandus de Sancto Porciano, *Sent. C II*, d. 40, q. 1, Venice 1571.